[24] «Tu mihi ipsi non credis?» => Rogavit **num ille sibi ipsi non crederet** ή quaerit ex eo **none ille sibi ipsi non credat**.

[39] «Tu illum premi putas malis?» => Interrogat **num ille illum** (sapientem) premi malis **putet**.

[41] «Quin, homo inepte, taces?» => Interrogat **hominem ineptum** quin **taceat**.

[43] «Num ad hostem veni et captiva in castris tuis sum?» => Mater filium interrogat **num** (ipsa) ad hostem **venerit** et captiva in castris **illius sit**.

[43] «In hoc me longa vita et infelix senecta traxit?» => Mater filium interrogat **num in illo** se longa vita et infelix senecta **traxerit**.

[43] «Qui potuisti populari hanc terram, [quae te genuit atque aluit]?» => Mater eum interrogavit qui (**ille**) populari **illam terram potuisset**, [quae eum **genuisset** atque **aluisset**].

[43] «Non tibi ingredienti fines patriae ira cecidit?» => Mater hunc interrogavit **num illi** ingredienti fines patriae ira **cecidisset**.

[43] «cur tibi non succurrerit?» => Mater hunc interrogat cur **illi** non **sucurrerit**.

[47] «Quid ... times?» => Augustus Filiam interrogavit quid (**illa**) non **timeret**.

4. ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΕΥΟΥΣΑΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ

Οι δευτερεύουσες προτάσεις, που εκφέρονται με οριστική ή υποτακτική, στον πλάγιο λόγο παραμένουν δευτερεύουσες προτάσεις του ίδιου είδους, που όμως πλέον εκφέρονται με υποτακτική σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΕΥΘΥΣ ΛΟΓΟΣ	ΕΚΦΟΡΑ ΠΛΑΓΙΟΥ ΛΟΓΟΥ	
Οριστική ή Υποτακτική	Υποτακτική (πάντοτε)	
	Εξάρτηση από αρκτικό χρόνο	Εξάρτηση από ιστορικό χρόνο
Ενεστώτας	Υποτακτική ενεστώτα	Υποτακτική παρατατικού
Παρακείμενος	Υποτακτική παρακείμενου	Υποτακτική υπερσυντελίκου
Μέλλοντας	Υποτακτική σε –urus sim (υποτακτική ενεστώτα ενεργητικής περιφραστικής συζυγίας)	Υποτακτική σε –urus essem (υποτακτική παρατατικού ενεργητικής περιφραστικής συζυγίας)
Συντελεσμένος μέλλοντας	Υποτακτική παρακείμενου	Υποτακτική υπερσυντελίκου
Παρατατικός	Υποτακτική παρατατικού	Υποτακτική παρατατικού
Υπερσυντέλικος	Υποτακτική υπερσυντελίκου	Υποτακτική υπερσυντελίκου

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗΣ ΚΥΡΙΩΝ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΕΥΟΥΣΩΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ

[22] Imitemur nostros Brutos ..., qui hanc rem publicam stabiliverunt => Cicero adhortatus est **ut imitarentur suos** Brutos ..., qui **illam** rem publicam **stabilivissent**.

[23] Huic Arria funus ita paravit, ut ignoraretur a marito => Plinius **dixit illi** Arriam funus ita **paravisse**, **ut ignoratetur** a marito.

[24] «Ego cum te quaererem, ancillae tuae credidi te domi non esse» => Nasica dixit Ennio se, cum **illum** **quaereret**, ancillae **illius credidisse illum** domi non esse.

[25] «Interrogo vos» inquit «quandoo hanc ficum decerp tam esse putetis es arbore» => Inquit (Cato) (**se**) **interrogare illos** quanto **eam** ficum decerp tam esse **putarent** ex arbore.

[25] «Fiduciam, quae nimia vobis est, deponite» => Cato Romanos incitavit **ut** fiduciam, quae nimia **ille esset, deponerent**.

[25] Statimque sumptum est Punicum bellum tertium, quo Carthago deleta est => Cato narrat stiatim **sumptum esse Punicum bellum tertium**, quo Carthago **deleta sit**.

[27] «Ita est ut dicis» => Accius inquit ita **esse**, ut **(ille) diceret**.

[27] «... meliora enim fore spero, quae deinceps scribam» => Accius dixit meliora fore **sperare**, quae deinceps **scripturus esset**.

[28] Noli spectare quanti homo sit => Cicero iussit eum **ne spectaret**, quanti homo **esset**.

[31] «Congrediamur, ut singularis proelii eventu cernatur, quanto miles Latinus Romano virtute antecellat» => Dux hostium eum incitavit **ut congrederentur, ut ... cerneretur** quanto ... **antecelleret**.

[35] Nemo vero eos miseretur, quod infeliciter vixerint => (Seneca) monuit **ne vero eos miseraretur**, quod infeliciter **vixissent**.

[37] ut veni ad urbem non destiti omnia et sentire et dicere et facere, quae ad concordiam pertinerent => Cicero dixit **(se)**, ut **venisset** ad urbem, non **destitisse** ..., quae ad concordiam pertinerent.

[40] «Licet mihi ostendas agmina militum, quibus curiam circumsedisti; licet mortem miniteris, numquam tamen ego hostem iudicato Marium» => Quintus Mucius Scaevola dixit Sullae, kicet **sibi ostenderet** ..., quibus curiam **circumsedisset**; **licet** ... **mimitaretur**, numquam tamen **se** Marium hostem **iudicaturum esse**.

[41] Tu autem, proinde quasi cum matre Evandri nunc loquaris sermon abhinc multis annis iam obsolete uteris, quod neminem scire atque intellegere vis, quae dicas => Is dixit **illum**, proinde quasi ... **tunc loqueretur**, sermon ... **uti**, quod ..., **vellet**, quae **diceret**.

[43] «In hoc me longa vita et infelix senecta traxit, ut primum exsulem deinde hostem te viderem?» => Mater hunc interrogat **num in illo se ... traxerit**, ut ... **illum videret**.

[43] Qui potuisti populari hanc terram, que te genuit atque aluit? => Mater hunc interrogat qui **(ille) potuerit illam terram** populari, quae **illum genuisset** atque **aluisset**.

[43] cur, cum in compsectu Roma fuit, tibi non sucurrit «intra illa moenia domus ac penates mei sunt, mater coniux liberique» => Mater eum interrogavit cur, ... **fuisset**, illi non **sucurrisset** «intra ... liberique».